

บริษัท สหมิตรถัณฑ์ จำกัด (มหาชน)
สรุปผลการดำเนินงาน
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 3/2566) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 3/2565) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายลดลง 547.47 ล้านบาท (39.7%) จาก 1,378.61 ล้านบาท เหลือ 831.14 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้าชะลอการสั่งซื้อจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่หดตัวทำให้มีความต้องการซื้อถัณฑ์ใหม่ลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทได้เร่งปรับนโยบายและกลยุทธ์ในการขาย โดยเน้นเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์ถึงทนความดันต่ำประเภทอื่นๆเพิ่มเติมนอกเหนือจากถัณฑ์สำหรับใช้ตามครัวเรือนที่เป็นผลิตภัณฑ์หลักในปัจจุบันเพื่อเพิ่มอัตราการทำกำไร พร้อมกับเร่งเข้าไปทำการตลาดในภูมิภาคที่หลากหลายเพิ่มขึ้น ทำให้ปัจจุบันคำสั่งซื้อเริ่มมีเข้ามาอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่สำเร็จ ปัจจุบันอยู่ระหว่างการขอการรับรองมาตรฐานสำหรับผลิตภัณฑ์ดังกล่าว ซึ่งบริษัทคาดว่าผลิตภัณฑ์ใหม่นี้จะเป็นที่ต้องการของตลาดในอนาคตและมีอัตรากำไรดี นอกจากนี้ต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ที่ลดลงตามราคาตลาดโลก 17% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้มีการปรับลดราคาขายให้สอดคล้องกัน

2. ต้นทุนขายลดลง 359.17 ล้านบาท (34.7%) จาก 1,034.73 ล้านบาท เหลือ 675.56 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงตามราคาตลาดจากงวดเดียวกันของปีก่อน

3. กำไรขั้นต้นลดลง 188.30 ล้านบาท (54.8%) จาก 343.88 ล้านบาท เหลือ 155.58 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 24.9% เหลือ 18.7% เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัว ส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาในภูมิภาคต่างๆเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นจากการใช้กำลังการผลิตน้อยลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายลดลง 40.88 ล้านบาท (49.2%) จาก 83.04 ล้านบาท เหลือ 42.16 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง โดยส่วนใหญ่เป็นค่าระวางเรือ

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 14.43 ล้านบาท (20.7%) จาก 69.76 ล้านบาท เหลือ 55.33 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการบริหารหนี้สินและลูกหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นทำให้งวดนี้เกิดผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

6. ต้นทุนทางการเงินลดลง 4.24 ล้านบาท (47.7%) จาก 8.88 ล้านบาท เหลือ 4.64 ล้านบาท เนื่องจากหนี้สินจากการนำเข้าวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงสอดคล้องกับยอดขายที่ลดลงและราคาตลาดเหล็กที่ลดลง สุทธิกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นตามอัตราตลาด

7. ภาษีเงินได้ลดลง 27.57 ล้านบาท (58.5%) จาก 47.13 ล้านบาท เหลือ 19.56 ล้านบาท ตามผลประกอบการที่ลดลง ด้วยอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

8. กำไรสำหรับงวดลดลง 106.34 ล้านบาท (55.8%) จาก 190.71 ล้านบาท เหลือ 84.37 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงตามสภาวะทางเศรษฐกิจโลก อัตราการทำกำไรลดลงจากการแข่งขันทางด้านราคาที่ยืนหยุ่นมากขึ้น

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)
ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ